[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADA: Emília Dias Rodrigues

	EMENTA: Declara equivalentes aos estudos do Sistema de Ensino Brasileiro os feitos por Cléber Rodrigues na escola estrangeira.

	RELATOR:  Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº  03469224-0

	PARECER Nº 0231/2004
	APROVADO EM:  08.03.2004

I – RELATÓRIO

Emília Dias Rodrigues, responsável por Cléber Rodrigues Rosa Ferreira, mediante Processo Nº 03469224-0, solicita o reconhecimento da equivalência dos estudos feitos por ele na Holy Child Community School, em Dublin, Holanda, aos do Sistema de Ensino Brasileiro.

Apresenta a documentação necessária devidamente traduzida da língua inglesa para a portuguesa, bem como o histórico escolar do Colégio Santo Tomaz de Aquino, de Fortaleza, onde estudou, respectivamente, nos anos 1996 e 1997, a 1ª e 2ª séries do ensino médio.
II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A solicitação está fundamentada no art. 23, § 1º da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Nº 9.394/96), bem como na Resolução Nº 364/2000 deste Conselho, tendo-se, então, como concluída, a 3ª série do ensino médio.

III – VOTO DO RELATOR

Face ao exposto, votamos pelo término da 3ª série do ensino médio e, conseqüentemente, pela conclusão desse ensino.

Cont. do Parecer N 0231/2004

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 08 de março de 2004.

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara e Relator

            PARECER     Nº             0231/2004

SPU               Nº           03469224-0

APROVADO EM:           08.03.2004

 GUARACIARA BARROS LEAL

        Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
                                                                                                1/2
Digitador: Neto
Revisor: jco